
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 15 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 13, de 20 de março de 2024 
 
 

Aprova a Prestação de Contas do ano de 2023 
 
 

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CANOINHAS E AFLUENTES 
CATARINENSES DO RIO NEGRO, doravante denominado Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro, 
instituído pelo Decreto Estadual nº 828 de 26 de setembro de 2003, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
(CERH), e Considerando a Prestação de Contas apresentada pela Entidade Executiva Univille. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º. Fica aprovada a Prestação de Contas do ano de 2023. 
 
Parágrafo único. A Prestação de Contas a que se refere o caput deste artigo constitui o anexo I desta 
Deliberação. 
 
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de 
Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 

 
 
 

Mafra, 20 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 

 
FRANCINE DA SILVA RAUEN 

Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica 
do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

Gestão 2022-2024 

 

 

 

 

 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 15 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CANOINHAS E AFLUENTES 
CATARINENSES DO RIO NEGRO 

Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ Universidade Educacional da Região de 
Joinville – UNIVILLE 

 

 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO COMITÊ CANOINHAS E 
AFLUENTES DO RIO NEGRO ANO DE 2023 

 

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DOS COMITÊS DE BACIAS 

HIDROGRÁFICAS DE SANTA CATARINA – EDITAL FAPESC Nº 

32/2022 

Projeto de Fortalecimento da Gestão de Recursos Hídricos para o Grupo de Comitês de Bacias 

Hidrográficas das Bacias do Norte do Estado – Universidade da Região de Joinville (Univille) 

 

 

 

 

Mafra/ SC 

 Março / 2024 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 15 

 

 

 

 

GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Jorginho dos Santos Mello 

 

COMITÊ RIO CANOINHAS E AFLUENTES DO RIO NEGRO 

Francine da Silva Rauen – Presidente Donato João 

Noernberg – Vice-Presidente Eloah Talisse Kresko– 

Secretária Executiva 

 

ENTIDADE EXECUTIVA 

Fundação Educacional da Região de Joinville (FURJ), mantenedora da Universidade da Região de 

Joinville (Univille) 

Therezinha Maria Novais de Oliveira – Vice-Presidente da FURJ e Vice-Reitora da Univille 

 

EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 

Therezinha Maria Novais de Oliveira – Coordenadora Geral Sergio 

Odilon Fischer – Coordenador Técnico 

Carlos Eduardo Galoski – Assessor Técnico de Gestão de Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

] 

 

 

 

 

 

 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 15 

 

 

 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2023 
 

1. REUNIÕES 
 

Ao longo do ano de 2023, o Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro realizou uma série 

de reuniões significativas, destacando-se as Assembleias Gerais Ordinárias (AGO), Assembleias 

Gerais Extraordinárias (AGE) e as reuniões do Grupo de Acompanhamento do Plano (GAP). Estas 

reuniões desempenharam um papel crucial no contexto do comitê, fornecendo um espaço vital para 

discussões, tomadas de decisão e encaminhamentos relacionados aos assuntos pertinentes. 

Inicialmente, o comitê estabeleceu a meta ambiciosa de realizar 10 reuniões ao longo do 

ano, porém, essa meta foi posteriormente revisada para 05 reuniões, conforme demonstrado na 

Deliberação 008/2023. No entanto, o resultado alcançado foi ainda mais robusto, com a realização 

de 08 reuniões no total. Este desempenho exemplar reflete o comprometimento e a eficiência do 

comitê em promover discussões e tomar decisões relevantes para a gestão dos recursos hídricos da 

região. O grau de alcance, nesse contexto, demonstra um cumprimento total da meta estabelecida, 

reforçando o engajamento e a capacidade de adaptação do comitê diante das necessidades e 

desafios identificados ao longo do ano. 

A seguir, são delineadas as principais realizações e participações ao longo dessas reuniões, 

evidenciando não apenas o engajamento dos membros, mas também a adaptabilidade do comitê 

em meio às mudanças e desafios do ambiente atual. 

 
1. Assembleias Gerais Ordinárias (AGO): 

• AGO em 19 de abril: 
o Quórum de 49% dos membros. 
o Destaque para a participação expressiva. 

 

• AGO em 12 de dezembro: 
o Participação de 43% dos membros. 
o Aprovação do Edital de Convocação das Assembleias Setoriais Públicas. 
o Resoluções sobre recomposição das Câmaras Técnicas. 
o Apresentação do Plano de Atividades para 2024 e projeto de monitoramento da 

qualidade das águas dos rios. 
 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 5 de 15 

 

 

 

 

2. Assembleias Gerais Extraordinárias (AGE): 

• AGE em 26 de julho: 
o Quórum de 49%. 
o Aprovação do Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e 

Afluentes Catarinenses do Rio Negro. 
 

• AGE em 27 de outubro: 
o Quórum de 51%. 
o Início do Planejamento Estratégico do Comitê. 
o Reconduções de membros em duas Câmaras Técnicas. 

 

3. Reuniões do Grupo de Acompanhamento do Plano de Recursos Hídricos (GAP): 

• Realizadas no primeiro semestre. 

• Concentração em assuntos relacionados à elaboração do documento. 

• Realizadas via remota nas datas de 02/05/2023, 17/04/2023 e 18/04/2023. 
 

 

 

 
Figura 1 – Foto das reuniões presenciais e captura de tela das reuniões remotas. 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 6 de 15 

 

 

 

 

2. EVENTOS 
 

Ao longo do ano de 2023, uma série de eventos significativos foram realizados pelo Comitê 

Canoinhas e Afluentes do Rio Negro, em parceria com diversas entidades e instituições, com o 

objetivo de promover a conscientização e a gestão sustentável dos recursos hídricos na região. Estes 

eventos abrangeram uma variedade de temas, desde discussões sobre critérios de outorga de 

direito de uso da água até iniciativas práticas, como ações de limpeza de rios. Neste texto, 

destacaremos brevemente algumas dessas iniciativas, ressaltando o compromisso e a colaboração 

contínuos do comitê e de seus parceiros em prol da preservação ambiental e do desenvolvimento 

sustentável. 

Além disso, é importante destacar que esses eventos contribuíram significativamente para 

o cumprimento das metas estabelecidas pelo Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro. 

Inicialmente, a meta era de realizar seis eventos informativos ao longo do ano. No entanto, os 

resultados superaram as expectativas, com a realização de oito eventos em 2023. Esse alcance 

demonstra não apenas o comprometimento do comitê e de suas entidades em promover ações 

voltadas para a preservação dos recursos hídricos, mas também a capacidade de superação e 

adaptação diante dos desafios encontrados. Dessa forma, o grau de alcance alcançado foi 

considerado total, evidenciando o sucesso e a eficácia das iniciativas promovidas pelo comitê e seus 

membros. 

A seguir, destacamos brevemente alguns desses eventos, abordando temas relevantes e 

ações concretas que contribuíram para o cumprimento das metas estabelecidas e para o 

fortalecimento do compromisso com a preservação ambiental e o desenvolvimento sustentável. 

 
1. Oficinas sobre Critérios de Outorga de Direito de Uso da Água: 

• Realizadas em São Bento do Sul, Mafra e Canoinhas. 

• Parte da etapa de participação pública para construção do Plano de Recursos Hídricos da 

Bacia do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro. 

• Participação de 96 pessoas de 44 instituições. 

• Conduzidas pela Universidade do Contestado em parceria com a Secretaria de 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 7 de 15 

 

 

 

 

Desenvolvimento Econômico Sustentável e o Comitê da Bacia. 

 

2. Oficina sobre Mecanismos e Valores para Cobrança pelo Uso da Água: 

• Ocorrida nos municípios de São Bento do Sul, Mafra e Canoinhas. 

• Participação de 98 pessoas. 

• Realizada pela Universidade do Contestado. 

• Contribuiu para conscientização e gestão sustentável dos recursos hídricos. 

 

3. Ação de Limpeza do Rio Negrinho: 

• Coordenada pela Acirne, membro do Comitê. 

• Participação de cerca de 60 voluntários. 

• Resíduos coletados encaminhados para tratamento adequado. 

 

4. Seminário Online em Celebração ao Mês do Meio Ambiente: 

• Promovido pelo Comitê. 

• Palestras sobre gestão sustentável dos recursos hídricos. 

 

5. Elaboração do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (PMDRS): 

• Coordenado pela EPAGRI, entidade membro do Comitê. 

• Discussões sobre ações para crescimento sustentável no meio rural 

 

6. XI Encontro Planorte Água e Solo: 

• Organizado pela Epagri em parceria com a Cidasc. 

• Palestras e estações práticas sobre manejo da água e do solo. 

 

7. Solenidade de 20 Anos do Comitê: 

• Realizada pela Câmara de Vereadores de Canoinhas. 

• Homenagens a membros e colaboradores. 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 8 de 15 

 

 

 

 

 

8. I Rodada de Seminários Técnicos sobre Inovação na Agricultura na ASEMCA: 

• Atualização sobre tendências agrícolas, com foco em drones. 

• Destaque para case de sucesso e colaboração entre setores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 9 de 15 

 

 

 

 

  

  

   

  
Figura 2 – Membros e demais participantes nos eventos realizados pelo Comitê e suas entidades 

dos eventos realizados pelo comitê e suas entidades membro. 
 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 10 de 15 

 

 

 

 

3. COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 
 
3.1. Informativos publicados 

 

 

  No âmbito da comunicação e mobilização social, o Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio 

Negro alcançou resultados expressivos ao longo do ano de 2023. O foco principal foi o número de 

informativos publicados, uma ferramenta crucial para disseminar informações sobre as atividades 

realizadas pela entidade. Apesar da meta inicial de produzir seis informativos, o comitê superou as 

expectativas ao elaborar e veicular oito informativos eletrônicos ao longo do ano. Esses materiais 

foram essenciais para manter as entidades e membros informados sobre as últimas atualizações e 

destaques das atividades realizadas. A qualidade e abrangência desses informativos demonstram o 

compromisso do comitê em promover a transparência e o engajamento da comunidade em 

questões relacionadas à gestão dos recursos hídricos. 

 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 11 de 15 

 

 

 

 

 

Figura 3 – Exemplo de informativo 

 

3.2. Publicações em Página Eletrônica - Site Águas 
 

Durante o ano de 2023, o Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro demonstrou um 

compromisso sólido com a gestão hídrica e a preservação ambiental, evidenciado pelas 45 notícias 

publicadas em seu site Águas. Essas notícias abordaram uma variedade de tópicos, desde a 

realização de oficinas participativas até reuniões estratégicas com parceiros, como também ações 

práticas, como o plantio de mudas e atividades de limpeza dos rios locais.  



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 12 de 15 

 

 

 

 

Destacou-se ainda o envolvimento em eventos importantes, como a Assembleia Geral 

Ordinária (AGO) e a participação em reuniões estratégicas da diretoria do comitê e do Fórum 

Catarinense de Comitês de Bacias Hidrográficas. Além disso, foram compartilhadas informações 

sobre capacitações, planejamento estratégico e disponibilização de dados relevantes, como os 

valores de precipitação mensurados na bacia hidrográfica do comitê.  

Cada notícia publicada teve como objetivo informar e inspirar a comunidade, promovendo 

a conscientização e a participação na preservação dos recursos hídricos e do meio ambiente. Assim, 

o Comitê alcançou plenamente sua meta de 20 publicações, reforçando seu compromisso com uma 

sociedade mais sustentável e responsável. 

 

 

Figura 4 – Amostra do conteúdo publicado no site águas do Comitê. 

 

3.3. Participação das Organizações-Membro do Comitê 
 

Durante o ano de 2023, o Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro realizou Assembleias Gerais 

Ordinárias (AGO) e Extraordinárias (AGE), registrando um notável engajamento dos membros. As 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 13 de 15 

 

 

 

 

AGOs e AGEs tiveram uma participação média de 48% dos membros, superando a meta estabelecida 

de 45%. Destaca-se o envolvimento expressivo nas AGEs, especialmente naquela que marcou o 

início do Planejamento Estratégico, onde alcançou-se uma participação de 51% dos membros. É 

importante ressaltar que, apesar de uma ligeira queda na participação na última AGO, com 43% dos 

membros presentes, a média geral demonstra um compromisso significativo da equipe em garantir 

a presença e a participação ativa dos membros nas discussões e decisões do comitê. O comitê 

reitera seu compromisso em incentivar e valorizar a participação de todos os membros em futuras 

AGOs e AGEs, buscando uma representação ampla e engajada em prol da proteção dos recursos 

hídricos e da preservação ambiental. 

 

 
Figura 5 - Membros e demais convidados que estiveram pressentes em uma reunião de 

Assembleia Geral.  

4. CAPACITAÇÕES TÉCNICAS 
 

No ano de 2023, o Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro atingiu com sucesso sua 

meta de realizar duas capacitações. Ambos os cursos foram conduzidos de forma online e ao vivo, 

abordando temas cruciais como "Segurança Hídrica e Mudança Climática" e "Cadastro de Usuários 

e Outorga do Uso de Água". O primeiro curso, ministrado pela Prof.ª Dr.ª Virgínia Grace Barros, da 

Udesc, contou com 52 inscritos, dos quais 27 participaram ativamente e 24 obtiveram o certificado, 

sendo 12 destinados aos membros do comitê.  



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 14 de 15 

 

 

 

 

A segunda capacitação, com o tema "Cadastro de Usuários e Outorga do Uso de Água", foi 

conduzida por Guilherme Xavier de Miranda Júnior, engenheiro da Epagri. Neste curso, 27 pessoas 

se inscreveram, com 20 participantes ativos, dos quais 14 alcançaram a nota mínima para obtenção 

do certificado, sendo 11 membros do comitê.  

Ambas as iniciativas foram fundamentais para fortalecer os conhecimentos relacionados à 

gestão de recursos hídricos, consolidando o papel do comitê como promotor ativo de capacitação 

técnica na área. O alcance total da meta estabelecida ressalta o compromisso e eficácia do comitê 

em promover a capacitação técnica para uma gestão mais sustentável e eficiente dos recursos 

hídricos na região. 

 

 
Figura 6 - Cursos de Capacitação Técnica oferecidos pelo Comitê e suas Entidades para seus 

Membros e a Sociedade 

5. Projeto de Monitoramento de Qualidade das Águas em Rios 
 

O Projeto de Monitoramento de Qualidade das Águas em Rios da Bacia do Rio Canoinhas e 

Afluentes Catarinenses do Rio Negro é uma iniciativa que visa avaliar e preservar a saúde dos 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas e Afluentes Catarinenses do Rio Negro 

“Comitê Canoinhas e Afluentes do Rio Negro” 
Data de Criação: 26 de setembro de 2003 – Decreto n° 828/03 

 
Campo Alegre – Canoinhas – Itaiópolis - Mafra – Major Vieira – Monte Castelo 

Papanduva – Rio Negrinho – São Bento do Sul – Três Barras 

 

 

 

 

 

 

Página 15 de 15 

 

 

 

 

recursos hídricos em uma região estratégica. Utilizando técnicas avançadas de monitoramento, o 

projeto analisa a qualidade da água em diferentes pontos ao longo dos rios, avaliando parâmetros 

como pH e oxigênio dissolvido. O escopo do projeto é fornecer dados para subsidiar ações de 

preservação e gestão sustentável, contribuindo para políticas ambientais mais eficazes. O Comitê 

Canoinhas e Afluentes do Rio Negro alcançou sua meta de realizar um projeto em 2023, 

demonstrando seu compromisso com a conservação dos recursos naturais e a sustentabilidade 

ambiental. O grau de alcance da meta foi total, evidenciando o sucesso da iniciativa. 


		2024-04-05T08:56:22-0300




